

COMUNICATO STAMPA

*Il CdA approva i risultati al 31 marzo 2006*

**GRUPPO SOGEFI: PRIMO TRIMESTRE  
AUMENTANO UTILE NETTO (+18,8%) E RICAVI (+4,4%)**

**Risultati consolidati del primo trimestre 2006**

*Ricavi € 264,3 milioni (+ 4,4%)*

*EBITDA € 33,4 milioni (+ 7,5%)*

*EBIT € 21,1 milioni (+10,4%)*

*Utile netto € 11,6 milioni (+ 18,8%)*

*Indebitamento finanziario netto € 160,4 milioni (€ 207,4 milioni al 31 marzo 2005)*

Si è riunito oggi a Milano sotto la Presidenza del dr. Rodolfo De Benedetti, il Consiglio di Amministrazione di **SOGEFI SpA**, per esaminare i risultati del Gruppo nel primo trimestre del 2006.

Al 31 marzo 2006 tutti i principali indicatori economici del Gruppo SOGEFI sono migliorati rispetto al primo trimestre dell'esercizio precedente.

In un mercato del primo equipaggiamento in ripresa in Europa, in ulteriore progresso in Sud America e in calo negli Stati Uniti, il **fatturato consolidato** ha registrato un incremento del 4,4%, salendo a 264,3 milioni di Euro rispetto a 253,2 milioni del corrispondente periodo 2005. A parità di cambi, il miglioramento sarebbe stato dell' 1,9%.

La crescita dei ricavi ha riguardato entrambi i settori di attività: la divisione Componenti per Sospensioni, che beneficia dei maggiori volumi del settore veicoli industriali, ha aumentato i ricavi del 5,4% (132,8 milioni di euro rispetto a 125,9 milioni nel primo trimestre 2005), mentre le attività della divisione Filtrazione sono cresciute del 3,4% in presenza di un più tonico mercato europeo del ricambio indipendente (131,6 milioni di Euro rispetto a 124,3 nel primo trimestre 2005).

Tra i principali fattori di costo, nel trimestre sono risultati in aumento l'energia e i materiali derivanti dal petrolio, mentre gli acciai hanno confermato le quotazioni degli ultimi mesi 2005.

L'**EBITDA consolidato** del Gruppo SOGEFI, che beneficia di maggiori prezzi di vendita rispetto al corrispondente periodo 2005 e delle concentrazioni produttive realizzate nel precedente esercizio, è stato di 33,4 milioni di Euro (12,6% del fatturato), in miglioramento del 7,5%. Nel primo trimestre 2005 era stato di 31,1 milioni di euro (12,3% del fatturato),

Il risultato della divisione Componenti per Sospensioni è stato di 18,6 milioni di Euro (14% del fatturato), in crescita del 13,6% rispetto a 16,4 milioni (13% del fatturato) nel primo trimestre 2005; è migliorato anche l'utile della divisione Filtrazione, salito a 15,8 milioni di Euro (12% del fatturato), rispetto a 15,3 milioni (12,1% del fatturato) nei primi tre mesi dell'esercizio precedente.

L'**utile operativo consolidato** è aumentato del 12,4%, attestandosi a 24,7 milioni di Euro (9,3% del fatturato) rispetto a 22 milioni ( 8,7% del fatturato) nel primo trimestre 2005.

La divisione Componenti per Sospensioni ha realizzato un utile di 13 milioni (9,8% del fatturato),

in crescita del 25,5% rispetto a 10,4 milioni (8,3% del fatturato) del corrispondente periodo del 2005. E' risultata in progresso (+7,6%) anche la divisione Filtrazione, con 13 milioni di Euro (9,9% del fatturato) rispetto a 12,1 milioni (9,5% del fatturato) nel 2005.

L'**EBIT consolidato** è cresciuto del 10,4 % a 21,1 milioni di Euro (8% del fatturato), contro 19,1 milioni (7,6% del fatturato) nei primi tre mesi del 2005.

La divisione Componenti per Sospensioni ha realizzato un EBIT di 11,2 milioni di Euro (8,4% del fatturato), in progresso del 21,4% rispetto a 9,2 milioni (7,3% del fatturato) del primo trimestre 2005, mentre la divisione Filtrazione ha fatto registrare un EBIT di 11,2 milioni di Euro (8,5% del fatturato), in aumento del 4,3% rispetto a 10,7 milioni (8,4% del fatturato) dell'anno precedente.

Il **risultato prima delle imposte** è stato di 18,8 milioni di Euro e si raffronta con 16,4 milioni del primo trimestre 2005. Anche l'**utile netto consolidato** del Gruppo SOGEFI è significativamente aumentato (+18,8%) per i positivi effetti della riduzione degli oneri finanziari e per la minore incidenza fiscale conseguente ad alcune riorganizzazioni societarie realizzate nel 2005: al termine del trimestre, è risultato di 11,6 milioni (4,4% del fatturato), rispetto a 9,8 milioni (3,9% del fatturato) dell'analogo periodo 2005.

La buona generazione di cassa ha consentito nella prima parte dell'anno un'ulteriore riduzione dell'**indebitamento finanziario netto**, risultato di 160,4 milioni di Euro al 31 marzo 2006, in calo del 22,7% rispetto a 207,4 milioni a fine marzo 2005 e del 4,1% rispetto a 167,3 milioni al 31 dicembre 2005.

Il **patrimonio netto totale**, inclusa la quota degli azionisti terzi, è salito al 31 marzo 2006 a 274,9 milioni di Euro (234,3 milioni al termine del primo trimestre 2005 e 261,3 milioni a fine 2005).

Il **patrimonio netto consolidato** è aumentato a 260,1 milioni di Euro, contro 219,7 milioni al 31 marzo 2005 e 246,9 milioni al 31 dicembre 2005.

Ulteriori miglioramenti di redditività operativa, possibili in presenza di una conferma della positiva evoluzione della domanda, potrebbero essere limitati dalla persistenza sul mercato di tendenze inflazionistiche dei prezzi di materiali e componenti di derivazione petrolifera e di alcuni tipi di acciaio.

Milano, 20 Aprile 2006

## CONTATTI

### **STAMPA:**

Beppe Pescetto  
Francesca Sagramoso  
tel.: 39 / 02 / 72.27.01

### **INVESTOR RELATIONS:**

Euro Trapani  
tel.: 39 / 02 / 46.75.02.18  
[www.sogefi.it](http://www.sogefi.it)

## GRUPPO SOGEFI

### CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO GRUPPO SOGEFI DALL' 1.1.2006 AL 31.03.2006

(in milioni di Euro)

	Periodo 1.01 – 31.03.2006		Periodo 1.01 – 31.03.2005		Variazione	
	Importo	%	Importo	%	Importo	%
Ricavi delle vendite	264,3	100,0	253,2	100,0	11,1	4,4
Costi variabili del venduto	170,2	64,4	164,3	64,9	5,9	3,5
<b>MARGINE DI CONTRIBUZIONE</b>	<b>94,1</b>	<b>35,6</b>	<b>88,9</b>	<b>35,1</b>	<b>5,2</b>	<b>5,9</b>
Costi fissi di produzione, ricerca e sviluppo	30,4	11,5	29,5	11,6	0,9	3,3
Ammortamenti	12,3	4,7	12,0	4,7	0,3	3,0
Costi fissi di vendita e distribuzione	9,9	3,7	9,7	3,8	0,2	1,7
Spese amministrative e generali	16,8	6,4	15,7	6,3	1,1	6,9
<b>UTILE OPERATIVO</b>	<b>24,7</b>	<b>9,3</b>	<b>22,0</b>	<b>8,7</b>	<b>2,7</b>	<b>12,4</b>
Costi di ristrutturazione	0,3	0,1	0,2	0,1	0,1	50,5
Differenze cambio (attive) passive	0,1	-	(0,4)	(0,2)	0,5	115,6
Altri costi (ricavi) non operativi	3,2	1,2	3,1	1,2	0,1	4,7
<b>EBIT</b>	<b>21,1</b>	<b>8,0</b>	<b>19,1</b>	<b>7,6</b>	<b>2,0</b>	<b>10,4</b>
Oneri (proventi) finanziari netti	2,4	0,9	2,8	1,1	(0,4)	(15,7)
Oneri (proventi) da partecipazioni	(0,1)	-	(0,1)	-	-	-
<b>UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE E DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI</b>	<b>18,8</b>	<b>7,1</b>	<b>16,4</b>	<b>6,5</b>	<b>2,4</b>	<b>14,8</b>
Imposte sul reddito	6,7	2,5	6,2	2,5	0,5	7,4
<b>UTILE NETTO PRIMA DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI</b>	<b>12,1</b>	<b>4,6</b>	<b>10,2</b>	<b>4,0</b>	<b>1,9</b>	<b>19,3</b>
Perdita (utile) di pertinenza di terzi	(0,5)	(0,2)	(0,4)	(0,1)	(0,1)	(34,4)
<b>UTILE NETTO DEL GRUPPO</b>	<b>11,6</b>	<b>4,4</b>	<b>9,8</b>	<b>3,9</b>	<b>1,8</b>	<b>18,8</b>

### POSIZIONE FINANZIARIA NETTA GRUPPO SOGEFI

(in milioni di Euro)

	Situazione al 31.03.2006	Situazione al 31.12.2005	Situazione al 31.03.2005
Cassa, banche, crediti finanziari e titoli negoziabili	59,4	57,5	56,7
Debiti finanziari a breve termine (*)	(115,8)	(120,6)	(100,6)
Debiti finanziari a medio e lungo termine	(104,0)	(104,2)	(163,5)
<b>INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO</b>	<b>(160,4)</b>	<b>(167,3)</b>	<b>(207,4)</b>

(\*) comprese quote correnti di debiti finanziari a medio e lungo termine